



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg

Dato: 13. marts 2015
Enhed: Primær Sundhed
Sagsbeh.: DEPSBRE
Sags nr.: 1501159
Dok nr.: 1661628

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 17. februar 2015 stillet følgende spørgsmål nr. (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyggelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra udvalget.

Spørgsmål nr. 531:

”Vil ministeren kommentere henvendelsen af 11. februar fra Patientforeningen Danmark, jf. SUU alm. del – bilag 219 og herunder besvare de to spørgsmål, der stilles i henvendelsen?”

Svar:

Jeg har til besvarelsen af dette spørgsmål indhentet nedenstående bidrag fra Sundhedsstyrelsen, som jeg henholder mig til:

”Sundhedsstyrelsen skal ikke forholde sig til konkrete patienthistorier.

Sundhedsstyrelsen kan anføre, at det er et lægeligt skøn, hvilken udredning og behandling en patient har gavn af ud fra det givne symptombillede og de muligheder for udredning og behandling der foreligger. Læger skal, jf. Autorisationsloven, udvise omhu og samvittighedsfuldhed når de tager patienter i behandling. Heri ligger også at foretage relevant udredning i forhold til de symptomer, som patienter præsenterer sig med, herunder relevant udredning i forhold til at skelne mellem forskellige mulige diagnoser, som kan have sammenfald af symptomer.

Såvel stofskiftelidelser som depression er hver især hyppigt forekommende lidelser, hvor der kan være et sammenfald af symptomer, samtidig med at lidelserne godt kan optræde samtidig. Sundhedsstyrelsen referenceprogram for unipolar depression fra 2007 foreslår, at der i forbindelse med udredning af patienter med mulig depression tages en stofskifteblodprøve i form af TSH (mængden af thyroïd hormoner for fx at undersøge hvor velreguleret medicinen er).”

Jeg kan således konstatere, at det allerede indgår som en anbefaling, at lægerne skal være opmærksomme på eventuelle stofskiftelidelser i forbindelse med udredningen af andre lidelser.

Hvad angår forskning, tager Sundhedsstyrelsen ikke stilling til konkrete forskningsprojekter. Generelt finder Sundhedsstyrelsen, at midler til videnskabelig forskning, herunder forskning omkring stofskifteproblemer, kan og skal søges i sædvanlige fora, hvor forskningsmidler udbydes, og hvor der indgår en bedømmelse af videnskabelig kvalitet og lødighed.

Det er Sundhedsstyrelsens vurdering, at udviklingen af viden indenfor stofskifteområdet, i lighed med andre områder, bør foregå med anerkendte videnskabelige metoder, og i videnskabelig dialog via publikationer i tidsskrifter med peer-review og videnskabelige drøftelser.

Med venlig hilsen

Nick Hækkerup / Sarah Bang Refberg